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Z b ió r p rac m iędzynarodow ego zespołu  autorów , w których określono  głów ne perspek
tywy, p rzedstaw iono  idee i w izje rozw oju  onom astyk i, u jrza ł św iatło  dzienne w 2005 roku 
w w ydaw nictw ie baa r w H am burgu. Z  pom ysłem  w ydania w ystąpili bardzo  tw órczy au 
torzy i w ydaw cy: A ndrea i S ilv io  B rendler, k tórzy  rok  w cześniej uporządkow ali i w ydali 
dość dużą  p racę  Namenarten und ihre Erforschung. Ein Lehrbuch fur das Studium der 
Onomastik (H am burg  2004) (Typy imion własnych i ich badanie. Podręcznik do nauczania 
onomastyki), gdzie  z dydaktycznego  punktu  w idzen ia zw ięźle  przedstaw iono  osiągnięcia 
nauki onom astycznej w  ciągu  ca łego  okresu  je j istnienia.

N ow a p raca tych autorów  pośw ięcona je s t znanem u n iem ieckiem u onom aście  H ansow i 
W altherow i; pow stała z okazji trzydziesto lecia  docen tu ry  z onom astyki na  U niw ersytecie 
w L ipsku, naw iasem  m ów iąc, jedyne j w  św iecie niem ieckojęzycznym . Po 35 latach od 
ukazan ia się bardzo  w ażnej d la  onom astyk i germ anistycznej publikacji Namenforschung 
heute: Ihre Ergebnisse und Aufgąben in der Deutschen Demokratischen Republik (Berlin 
1971) (Onomastyka na dzień dzisiejszy: jej osiągnięcia i zadania w Niemieckiej Republice 
Demokratycznejj n adszed ł czas, aby podsum ow ać rozw ój onom astyki o raz  przem yśleć 
i określić  je j now e perspektyw y.

Z e w zględu  na  to, że au torzy  zb ioru  należą  do  różnych pokoleń naukow ców, m ają 
różne za in teresow ania badaw cze, a  także indyw idualne podejścia  do  rozw iązania  kw estii 
naukow ych, p rzedstaw ione w książce p race obejm ują szerokie  spek trum  tem atyczne.

Jak  każda dyscyplina naukow a onom astyka w znacznym  stopniu rozw ija się dzięki 
im pulsom , k tóre  poprzez  w łasną ak tyw ność i żyw e zain teresow anie nadają je j naukowcy. 
W łaśn ie  taki cel postaw ili p rzed  sobą au torzy  tej w ażnej d la  dalszego  postępu onom astyki 
publikacji.

M yśl g łów na to  ok reślen ie  m ie jsca onom astyk i w śród innych dziedzin  lingw istycz
nych o raz je j charak te ru  m iędzybranżow ego w e w spółczesnym  św iecie nauki. W łaśnie



na tym  skupili sw oją uw agę P ete r A nre ite r z Innsbrucku  (Ein Wunschgedanke: Die 
tiefere interdisziplinare Verankerung der Onomastik) oraz  S ilv io  B rend ler z H am burga 
(Briickenschlagen: Von einer zukunftstrachtigen Starkę der Namenforschung). Silv io  B ren 
d le r apeluje , żeby onom astyka  za ję ła  należne je j m ie jsce w śród innych dziedzin  naukow ych 
o raz żeby p rzestała  być uw ażana za naukę pom ocn iczą. W  tym  celu m usiałaby  bardziej 
p recyzy jn ie  określić  sw ój charakter, aby m óc pośredniczyć m iędzy  różnym i dziedzinam i 
oraz w ypracow ać n iezbędną z punk tu  w idzen ia  o rgan izacji nauk i zdo lność do  p rzystoso 
w ania się do now ych w ym agań (s. 26).

O  szerokim  spek trum  tem atycznym  określonych perspek tyw  i w izji rozw oju  onom a
styki św iadczą przedstaw ione w pub likacji p race, k tórych  au torzy  w idzą  zadanie  on o 
m astyki n ie tylko w  je j skoncentrow aniu  się na  tradycyjnym  ob iekcie  badań , ale i we 
w łączeniu  je j w  inne dziedziny językoznaw stw a o raz innych dyscyplin  angażujących now e 
osiągn ięcia  n ie  ty lko lingw istyk i, lecz także  innych nauk. Rozw ój nauk  p rzyrodniczych  
w  dziedzin ie  badań nad m ózg iem  człow ieka i sz tucznego  in te lek tu  oraz  rozw ój lingw i
styki kognityw nej tw orzą w spaniałe w arunki do odpow iedzi na  tak dyskusy jne kw estie 
w  onom astyce jak , p rzykładow o, znaczen ie  nazw y w łasnej o raz  ro zg ran iczen ia  nazw  w ła
snych od pospolitych . Sw oje o p in ie  w  tym  zakresie  p rzedstaw ia P ete r E rns t z W iedn ia  
(Worter und Namen im mentalen Lexikon: Namenkunde und kognitive Linguistik). A k
tyw ny rozw ój narrato log ii i herm eneu tyk i w ciągu  ostatn ich  lat, a  także co raz  w iększe 
ku ltu roznaw cze zo rien tow anie w spółczesnej lingw istyk i stw orzyły perspek tyw y  d la  p rze
p row adzenia badań  nad  onom a w tekście  i dyskursie . N a ten tem at w ypow iadają  się 
E dgar H offm ann z W iedn ia  (Onomastik zwischen Erkenntnis- und Verwendungsinteresse) 
oraz  G erhard  S ch ildberg-S chro th  z X bo (Onomastisch-hermeneutische Aspekte). O  now ych 
perspek tyw ach  d la  badaczy  nazw isk  i im ion, k tóre  dają  m etody  m oleku lam o-genetyczne , 
m ożna p rzeczy tać w artyku le  U ty -D oro thei Im m el i M ichaela  K lin tschara z  B ayreuth  
CMolekulargenetische Methoden im genealogischen Kontext: Neue Perspektiven fur Na- 
menforscher). B adan ie  nazw  w łasnych w  u tw orach literack ich  jak o  dziedz ina  onom astyk i 
zostało  nakreślone, jed n ak  szczególn ie  w ażnych analiz  z  zakresu  poetonom astyk i n ie  m ie
liśm y okazji poznać. O  perspektyw ach  rozw oju  poetonom astyk i i onom astyk i literackiej 
p iszą  K arlheinz H engst z  L ipska (Wege der Poetonomastik) oraz  K arina van D alen -O skam  
z H aagi ( Vergleichende literarische Onomastik). O  pracy  nad d ługo trw ałym  pro jek tem  Nie
miecki atlas nazwisk: językowo- oraz kulturowohistoryczne badania nazwisk w Niemczech, 
k tó ry  je s t tw orzony przy  pom ocy  w spółczesnych p rogram ów  kom puterow ych, opow iada
j ą  D am aris N ub ling  z M ainz oraz  K onrad K unze z F re iburga (Familiennamenforschung 
morgen: der deutsche Familiennamenatlas, D FA ). W alter W enzel z  L ipska podsum ow uje 
rozw ój onom astyk i i dzieli się  p rzem yślen iam i do tyczącym i je j p rzyszłośc i (Zukunftsvi- 
sionen der slawischen Namenforschung). Jego  m yśli częściow o uzupe łn ia ją  rozw ażania  
H einza D ie tera  P ohla z  K lagefu rta  (Toponyme in gemischtsprachigen Gebieten ais ver- 
bindendes Element und gemeinsames Kulturgut). W izje do tyczące przyszłośc i badań  ono- 
m astycznych ze szw edzkiej perspek tyw y  p rzy tacza  K atharina  L eib ring  z U ppsali (Einige 
Gedanken iiber die Zukunft der Namenforschung aus schwedischer Perspektive), a D oreen 
G erritzen  z  A m sterdam u opow iada o badan iu  m otyw ów , preferencji o raz  o w p ływ ie m o
dy na im iona nadaw ane dziec iom  ( Untersuchungen zur gegenwartigen Namengebung bei 
Kindern).



Jednym  z podstaw ow ych problem ów  w spółczesnej onom astyki je s t og rom na liczba 
term inów  onom astycznych, tw orzen ie  indyw idualnych neologizm ów , a szczególn ie b rak  
zgodności ich użycia w różnych krajach oraz  brak  m iędzynarodow ej te rm inologii onom a- 
stycznej, co  je s t w ynik iem  różnych tradycji szkół onom astycznych oraz kilku  system ów  
term inolog icznych . D latego  na 21 M iędzynarodow ym  K ongresie O nom astycznym  w Up- 
psali w  2002 roku zaproponow ano pow ołanie przy  M iędzynarodow ym  K om itecie ds. B a
dań O nom astycznych (In ternational C ouncil o f  O nom astic S ciences) specjalnej kom isji 
w spraw ie opracow ania in form atora m iędzynarodow ego term inów  onom astycznych oraz 
ich definicji. M iędzy innym i o tym  w artyku le  Zum heutigen Stand und zu Perspektiven 
der Entwicklung der onomastischen Terminologie pisze M ilan  H arvalfk z Pragi.

Z b ió r p rac Onomastyka jutro. Pomysły, perspektywy, wizje stanie się drogow skazem  
dla badaczy  nazw  w łasnych, jed n o stek  leksykalnych, które n iosą w sobie w ielow iekow ą 
historię , ku ltu rę  o raz rozw ój duchow y narodów  europejskich .
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